HEC EST ENIM VOLUNTAS DEI IN CHRISTO JESU (per Christum Jesum) IN OMNIBUS VOIS. — Græce de hoc, ergo 298, q. d. Hoc est quod vult Deus, per Christum, id est per Christi legem, doctrinam et gratiam, nos prestare, scilicet ut semper gaudeamus, sine intermissione operamus, in omnibus gratias agamus, etc. Unde Theophylactus in Christo Jesu, hoc est, inquit, per Jesu Christi cooperationem; « etenim Christus nobis ad gratiarum actionem adiutor est, qui et illud nos facere docuit in Evangelio. » Nota: « Voluntas » scilicet hic intelligitur. Unde recte τὴν θέλησιν (quod est veritas, voluntas) vultum veritas, vel res volita a Deo, Deoque placita et accepta. Hinc Vatablus sic explicat, q. d. Hæc faciendo placebitis Deo per Christum, sine quo nihil placere potest. Tertio, ubi sic explicant, quasi Apostolus hic tacite occurrat objectioni. Licet enim quis: Quo-

modo semper gaudeo et gratias agam, qui tot premiorum sumis? Respondet Apostolus hæc esse Dei voluntatem, id est benevolentiam in eum Christo, per Christum, id est per Christi gratiam hæc omnia patiamur: Deus enim non ex odio, sed ex amore et benevolentia, sicut Christo Filio suo crucem imposuit, ita Christiano cuique crucem immittit et imponit. Sed hic sensus remittit est, et nulla Apostolo addit et supplet.

20. PROPHETAS NOLITE SPERNERE. — Erant enim tunc inter Christianos multi Prophete, qui in fideiæm et synaxi prophetabant, sive proprie, sive improprie, scilicet sacram Scripturam interpretando, docendo, exhortando, ut dixi I Cor. xiv. 29: horum spiritum retinendi et compripi vetat hic Apostolus; imo jubet eorum prophetas excipi, audiri et probari. Idem patet I Cor. xiv. 29. Hinc non abs re, nec præter mentem Apostoli: « Spiritum, inquit Ambrosius, extinguit, qui incipientem loqui spiritualia contradictione sua sopit. » Sic parentis spiritum in filiis aut in filiabus extinguunt, cum ostensa castitatis, religionis aut vite perfectioris sufficienter per vitam hincivorem, qua cogunt eos studere ornatui corporis, tripudiis, conviviis aliisque mundi vanitatibus. Quod quam Deo displiceat, docet exemplum Prætextate apud Hieronymum, epist. ad Lucilian: « Prætextata, ait, habilissima quondam femina, jubente viro Hymetio, qui patruus Matthei virginis fuit, habitum ejus cultumque mutavit, et neglectum crinem mandando more pavit, vincere cupiens et virginis propositum et matris desiderium; et ecce tibi eadem nocte cernit in somnis venisse ad se angelum terribili voce minitans pomas, et hæc verba frangentem: Tu espi virginis Dei tuis sacros legi attractare manibus que jam nunc arescent, aut sentias exoraciatam quod feceris: et finito mense quinto ad in-

Nota: Apostolus vetat non tantum ne in nobis, sed etiam in aliis hæc dona Spiritus extinguantur, maxime prophetas, unde quasi explicans subdit:

20. PROPHETAS NOLITE SPERNERE. — Erant enim tunc inter Christianos multi Prophete, qui in fideiæm et synaxi prophetabant, sive proprie, sive improprie, scilicet sacram Scripturam interpretando, docendo, exhortando, ut dixi I Cor. xiv. 29: horum spiritum retinendi et compripi vetat hic Apostolus; imo jubet eorum prophetas excipi, audiri et probari. Idem patet I Cor. xiv. 29. Hinc non abs re, nec præter mentem Apostoli: « Spiritum, inquit Ambrosius, extinguit, qui incipientem loqui spiritualia contradictione sua sopit. » Sic parentis spiritum in filiis aut in filiabus extinguunt, cum ostensa castitatis, religionis aut vite perfectioris sufficienter per vitam hincivorem, qua cogunt eos studere ornatui corporis, tripudiis, conviviis aliisque mundi vanitatibus. Quod quam Deo displiceat, docet exemplum Prætextate apud Hieronymum, epist. ad Lucilian: « Prætextata, ait, habilissima quondam femina, jubente viro Hymetio, qui patruus Matthei virginis fuit, habitum ejus cultumque mutavit, et neglectum crinem mandando more pavit, vincere cupiens et virginis propositum et matris desiderium; et ecce tibi eadem nocte cernit in somnis venisse ad se angelum terribili voce minitans pomas, et hæc verba frangentem: Tu espi virginis Dei tuis sacros legi attractare manibus que jam nunc arescent, aut sentias exoraciatam quod feceris: et finito mense quinto ad in-

terna duceris: sin autem perseveraveris in scelerere, et marito simul orberis et filiis. Omnia per ordinem expleta sunt, et seram misere potentiam velox signavit interitus. Sic videtur Christus violatoris templi sui, sic gemmas et pretiosissima ornamenta defendit. » Idem quotidianis discimus exemplis, tales scilicet parentes multis infantiis, presertim circa illas ipsas proles in quibus spiritum extinxerunt, graviter a Deo puniri.

Narrat S. Ambrosius, in fine lib. I De Virgine, nobilem virginem cum a parentibus urgeretur ad nuptias, confugisse ad altare, eisque dixisse: « Quid agitis? sponsum offeritis? meliorem reperi: quasiobit exaggerate divitias, jactate nobilitatem, potentiam predicale: habeo enim cui nemo se comparat, divitem mundo, potentem imperio, nobilem deo. Si talem habetis, non providite optionem; si non reperitis, non providite nisi mihi, sed invidetis. » Cumque staret ad aram Dei pudoris hostia, victima castitatis, unus abruptus: « Quid si, inquit, pater teas viveret, inuptam te manere patetur? Tu illa majori religione, moderatiore pietate respondit: Et ideo fortasse defecti, ne quis impedimentum posset afferre. Quod ille responsum de patre, Ge ad oraculum, maturo sui probavit exitio. » Paulo enim post mortuus est. « Ita ceteri eadem quæque metuentes, favere ceperunt, qui impedire querebant. Parentes, cavete offensionis exemplum: » hucusque Ambrosius.

Verè S. Hieronymus ad Paulam de obitu libelle: « Grandis, inquit, in suos pietas, impietas in Deum est; » et ad Furian: « Pater, inquit, impleat nomen secum; letetur filiam genuisse Christo, non aseculo; » et Nazianzenus, in Præceptis ad virgines:

Quis tunc si potius transibat pectora Christi, Atque ex utero Pater immortalis amare Implet, Christo ne sit grave sistere nympham Aut perieris.

Moraliter S. Chrysostomus docet hic spiritum extingui quævis peccato; sicut enim fax extinguatur vel vento exustillante, vel defectu cere et fomitis: ita spiritus quasi lampas extinguitur vel vento tentationis, vel pulvere curarum terrenarum, vel deficiente oleo misericordie et honorum operum. « Spiritus, ait, æque ac lucerna extinguitur, si aut olei parum habueris, aut foramen non obturaveris, vel ostium non occluseris. Quod verè est hoc foramen? Quænam modum in ychno habet, ita et in nobis: « ramina sunt oculi et aures. Ne sinas istis occurrere validum malitie flatum, alioqui lychnum extinguet, sed obtura foramina timore Dei. Janua os est. Claude, ita scilicet occlude, ut et lucem exhibeat, et exterium impulsum repellat. » Mox exemplo familiariter et quotidiano idipsum declarat, dicens: « Conviciatus est quisquam? vituperavit? tu

claudes os tuum; si enim illud aperueris, cenelabis magis ventum hæc. Non vides in adibus, quando a regione ead directe due jacere opposite sunt, et flatus vehementer irruat. » alteram claudis: nihil valet effluere flatus, sed plurimum de illis robore præcidiatur? » a et hic dicitur janua, os trum et os illius qui te vituperat et probo afficit. Si tuum occluseris, et spiritationem non dederis, omnem istum flatum extingues; si vero aperueris, effrensus reddetur. Ne extinguamus igitur spiritum. Fit autem serapnamento, ut etiam nullo externo impulsu incumbente extingatur fax, quando videlicet oleum deficit; quando misericordiam non facinas, extinguitur spiritus; etenim ex misericordia Dei venit ad te spiritus. »

Deinde pergit Chrysostomus docere quod, si qui latrones in tenebris grassantes prius extinguant lucerna: deinde latrocinatorum et proparatar impune: in demones prius hunc spiritum quasi lampadem extinguant, ut anima viam in coelum nec videat, nec intrare possit; ac deinde eam deprudentur, grassentur impune. Chrysostomo consentit Hieronymus, epist. 130 ad Heliod, Quæst. XII, additque hoc loco esse misios, q. d. « Spiritum nolite extinguere, » id est spiritum foveite, et, ut ait Apostolus, Rom. xii. 11, « spiritu ferventes » estote. « In quo enim, inquit S. Hieronymus, fervor spiritus multiplicata iniquitate, et charitatis frigore non tepescit, in hoc spiritus nequaquam extinguitur. »

21. OMNIA AUTEM PROBATE, QUOD BONUM EST TENETE. — S. Augustinus, lib. I De Natura et Gratiæ, cap. ix, et alibi sic legit, omnia legit, que bona sunt tenete: sed paraphrasice, nam ad verbum Græca, Latina et Syrus habent, omnia probate: subaudi, que dubia et incerta sunt, ideoque probatione indigent et examine, quales erant prophetie, de quibus vers. præced. dixit: « Prophetas nolite spernere; » has enim singulis privati Spiritu Sancto afflati in ead Ecclesie olim publice loquebantur. Unde eis adjudicari vult Apostolus tam hic quam I Cor. xiv. 24, unum verum sint, ac conformes sacre Scripturæ et doctrine Ecclesie, ac prophetie sint, ac instinctus spiritus humani: maxime quia, ut notat Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, his aliqui pseudo-prophete clam se immisceant, ut patet epist. seq., cap. ii, ubi redarguit eos qui prophetabant instare dem judicii.

Nihil ergo hic habet Kemnitius et Novantes pro suo examine Concilii Tridentini et aliorum Ecclesie vel Pontificis decretorum. Male etiam hinc inferunt, hereticorum libros cuilibet esse legendos et examinandos; hi enim ab Ecclesia jam improbi et damnati sunt de certa heresi et ram. 1067

Admodum spiritus extinguitur et S. Chrysostomus tenet?

Ad Apoc. ubi dicitur spiritus et ram. 1067

22. AB OMNI SPECIE MALA ABSTINETE VOS. — Alii legunt, *ab omni specie mali*. Utroque enim modo verti possunt Græca: quanquam prior lectio est germanior, emque cum D. Hieronymo sequuntur interpretes. Sed idem utriusque lectionis est sensus.

23. IPSI DEUS (AUCTOR) PACIS SANCTIFICET VOS PER OMNIA. — Græce *ἀγαθός*; id est *bonus*, ut toti sitis sancti et perfecti in omnibus, nimirum in spiritu, anima et corpore, ut sequitur.

UT INTEGRER SPIRITUS VESTER ET ANIMA, ET CORPUS SINE QUERELA IN ADVENTU (IN ADVENTUM) DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI SERVETUR. — « *Integer* » non est idem hic, quod incorruptus; græce enim est *ἀκαταρακτος*, q. d. Totum perfectum, omnibus suis partibus et dotibus integrum et absolutum, cui tota sua sors (hoc enim est *ἀκαταρακτος*), sive solum quod sorte accepit, inest et adest, q. d. Totam gratiam et integritatem, quam sorte accepistis in baptismo, conservate usque ad diem iudicii, ut talem et lam integrum spiritum, animam et corpus Christo iudici reddatis et exhibeatis, qualem ab eo in baptismo accepistis.

Quomodo spiritus ab anima distinguitur? Nota cum S. Augustino, tract. *de Symbolo*: Totus homo tres habet partes, spiritum, animam et corpus; itaque homo est imago trium personarum SS. Trinitatis. *Primo* ergo Nyssenus apud Theophylactum per spiritum accipit partem hominis rationalem; per *animam*, partem sensitivam; per *corpus*, vegetativam.

Secundo et melius, spiritus est pars rationalis, sive ratio et potentia anime superior, que mens dicitur, maxime si fide et spiritu Dei sit imbuta; anima est portio inferior nobis cum bestis communis, ex qua homo animalis dicitur et animales operationes exerceat, ut sunt videre, audire, edere, generare; corpus vero est domicilium utriusque, scilicet tam spiritus quam anime, q. d., ait Anselmus: Sit spiritus vester integer, id est nulla haerens, errori, diffidentia, malitia, invidia, nulloque peccati consensu vulneretur, ita ut aliquo fidei, spei charitatis, alteriusve virtutis articulo et quasi membro mutiletur; sed plena articulorum

omnium et dogmatum fide, integra spe et charitate, cæterarumque virtutum partibus et numeris omnibus integer sit et perfectus. Sit et anima integra, id est delectationibus carnis et sensuum non sauciatur, ita ut nulliter intus irrita et perfectio, que debet esse in auditu, visu aliisque sensibus anime externis et interioris, sed i per omnia sint integri, quantum patitur humana conditionis infirmitas; nec enim ad integritatem Adami et Christi, in hac vita accedere possumus. Denique corpus vestrum sit integrum, id est nullius peccati executione et perpetracione ledatur; sed inviolatum, illasum, integrum aque ut spiritus et anima consistat: sic ut corpus anime, anima spiritui, spiritus Deo plane subsit et obediatur, Deusque suam sanctitatem spiritui, et per spiritum anime et corpori communicet, ut in die iudicii Christo exhibeatis corpus et animam et spiritum integre et perfecte sancta, qualem accepistis in baptismo, de iis que dicere possitis: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. »

Unde nota *secundo*: Integritas hæc opponitur qui manco et mutilo: sunt enim manci et mutili in fide, qui credunt Symbolum Apostolorum, sed negant alias traditiones, negant invocationem Sanctorum et Christi presentiam in Eucharistia, etc. Sic in charitate manci sunt, qui amicos diligunt, non inimicos. Sic in anima manci sunt, qui tactum a turpibus custodiunt, sed non aures, non oculos; et ita de aliis. Hæcæ opponit Apostolus integritatem, quam Christianus tam in fide, ut omnia credenda credat, quam spe, ut omnia speranda speret, et charitate, ut omnia amanda amet, aliisque virtutibus habere debet. Ita Hieronymus, *ad Hedib.*, Quæst. XII.

24. FIDELIS EST DEUS, QUI VOCAVIT VOS: QUI VEST. ETIAM FACIET, — id est efficiet et perficiet, ut integritatem jam dictam, ad quam vos vocavit, conservetis et ad æternam salutem perveniat, si videlicet ejus gratia non desitis, illique cooperemini. Ita Theophylactus et Anselmus.

25. IN OSCULO SANCTO. — De hoc osculo dicitur *II Corinth.* XIII, 12.

COMMENTARIUS

IN SECUNDAM EPISTOLAM

AD THESSALONICENSIS.

ARGUMENTUM.

Primo, hortatur Thessalonicenses ad constantiam in fide Christi, utque pro ea fortiter ferant persecutiones Gentilium et Judæorum, spe præmii celestis.

Secundo, docet necdum instare diem iudicii: quidam enim falsi et fraudulentii doctores persuaserant eis instare diem hunc, et ad hoc verba quedam fingeant tanquam a Paulo dicta, et epistolas quasdam tanquam ab illo scriptas, quibus hoc asserebat. Hos ergo impostores hic redarguit, metumque instantis iudicii eis admittit, docetque quod prius oporteat venire Antichristum: cuius qualitates, vitam et mores hic describit.

Tertio, monet traditiones sive verbo, sive scripto acceptas, esse servandas.

Quarto, docet ut fugiant et coerceant homines invidiosos, curiosos et inquietos. Denique signum eis dat, quod dignoscant genuinas suas epistolas commentititias, quas proferebant impostores jam dicti (1).

Græca et Latina Regia in fine habent hanc epistolam scriplam esse Athenis; Serrus vero, Laodicea: (Eusebius autem et Athanasius in *Synopsi*, Romæ. Verisimilius videtur hanc secundam scriptam esse paulo post primam, cum adhuc Apostolus Corinthi degeret, anno Christi 53 (2). Unde Timotheus et Silvanus tam huic secunde, quam illi primæ inscribuntur: quasi qui cum Paulo salutent eos, mittantque eis hanc epistolam (3).

erigit, ut simul eodem ad constantiam oblique hortetur. *Secunda* pars partim prophetica, partim didascalica est, que cap. II tractatur, ubi doctrinam de ultimo Christi adventu, atque de insigni quamdam defectu a religione plenius ipse declarat. *Tertio* et postrema pars tota hortatoria est, que cap. III continetur, ubi Apostolus Thessalonicenses ad studium Christianarum virtutum, et nominatim ad diligentiam in utriusqueque vocatione adhibendam, serio exhortatur, addita sub finem optatione salutatione pathetica.

(2) Anno 51, ait Sepp, op. cit. tom. II, pag. 332.
(3) De authenticis hujus Epistolæ nostræ ætate in *Éclaircissement* vocata a De Wett, digna est præsertim quæ legatur Reichii Dissertatio: *Authenticité postérieure de Thessal. épistola vindicée*. Götting., 1829. Cf. D. Kläre, *Introduction aux livres de l'ancien et du Nouveau Testament* tom. V, p. 142 et seqq.

(1) Hujus Epistolæ argumentum tripartitum est, pro numero trium ipsius capitulum. Et *primo* quidem pars consolatoria est, que cap. I tractatur, ubi Apostolus docet eos suos adversus vexationes ob religionem sta-